Настоящее руководство по эксплуатации светосигнальных индикаторов
AD16DS(LED) (далее – индикаторы) предназначено для ознакомления с техни-
ческими характеристиками, устройством, правилами эксплуатации и хранения.
Монтаж и обслуживание индикаторов должны производиться квалифи-
цированным персоналом, имеющим допуск для работы на установках с на-
пряжением до 1000 В.
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Индикаторы предназначены для индикации состояния электрических

в приложении А.
1.5 Схема подключения индикаторов приведена в приложении Б.
Структура условного обозначения индикаторов
Лампа AD16DS(LED) матрица D16мм Х
1 Х2Х3-КЭАЗ
Лампа – наименование изделия;
AD16DS – обозначение серии;
(LED) матрица – тип матрицы;
D16мм – установочный размер 16 мм;
Х
1 – цвет фильтра (красный, зеленый, желтый, белый, синий);
Х2 – номинальное напряжение: (24, 48, 110, 220, 230 В);
Х3 – род тока: АС – переменный ток частотой 50/60 Гц;
                        АС/DC – постоянный и переменный;
                        DC – постоянный ток.
КЭАЗ – торговая марка.
Пример обозначения лампы с LED матрицей, с установочным диаметром 16
мм, красным светофильтром на номинальное напряжение 230 В переменного
тока частотой 50/60 Гц:
Лампа AD16DS(LED) матрица D16мм красный 230В AC-КЭАЗ.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Технические характеристики индикаторов приведены в таблице 1.
Таблица 1
Параметр Значение
Степень защиты по
ГОСТ 14254-2015
со стороны органа управления IP65
со стороны контактного элемента IP20
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 250
Номинальное выдерживаемое импульсное напряжение
Uimp, кВ
6
Номинальное рабочее напряжение
Ue, В
AC 230
AC/DC 24, 48, 110
DC 220
Потребляемый ток Iе, мА 20
Яркость индикатора, кд/м2 60
Тип лампы
несъемная светоди-
одная матрица LED
Средний ресурс, ч, не менее 30000
Установочный диаметр, мм 16
Сечение присоединяемых медных проводников, мм2 1х0,5...2,5
2х0,5...1,5
Длина снимаемой изоляции, мм 9
Инструмент – Отвертка с профилем Philips №1
Момент затяжки винтов, Н·м 0,6
Срок службы, лет, не менее 10
3 МАРКИРОВКА
3.1 Индикаторы имеют маркировку с указанием:
а) товарного знака предприятия изготовителя;
б) типоисполнения индикатора;
в) рода тока и номинального напряжения Ue, В;
г) потребляемого тока Iе, А;
д) типа лампы;
е) схемы подключения индикатора.
4 УСТАНОВКА И ПОДГОТОВКА К РАБОТЕ
4.1 Индикаторы используются для индикации в электрических системах,
щитах управления.
4.2 Индикаторы состоят из:
- съемного светофильтра;
- корпуса с зажимами для подключения, в котором установлен источник
света – несъемная светодиодная (LED) матрица;
- защитной крышки;
- уплотнителя и прижимной гайки.
4.3 Произвести перед монтажом внешний осмотр и убедиться в отсут-
ствии механических повреждений (сколов, трещин, поломок и т.д.) и рабо-
тоспособности индикаторов. При обнаружении неисправности индикаторы